3

[image: ]
Российская Федерация
Иркутская область
ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
От    27  августа 2025 г. № 371

О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», разделом XXXIV СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», в целях усиления мероприятий по предупреждению заболевания гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями и новой коронавирусной инфекцией (COVID-19),  руководствуясь Положением об Управлении образования Администрации Шелеховского муниципального района, утвержденным Решением Думы Шелеховского муниципального района от 27.09.2018 № 41-рд,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую к приказу форму уведомления об отсутствии 20% и более списочного состава класса (группы), в целом по образовательной организации по причине заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).
1. Руководителям образовательных организаций Шелеховского района:
1. организовать иммунизацию сотрудников против гриппа;
1. принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих на открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для обогрева и приема пищи, а таже соблюдение оптимального температурного режима в помещениях;
1. в период подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией COVID-19 (далее – респираторные инфекции):
обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском их на рабочие места, и в течение рабочего дня (по показаниям), с недопущением или обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и признаками инфекционного заболевания;
обеспечить сотрудников средствами индивидуальной защиты (медицинскими масками, респираторами, перчатками), кожными антисептиками;
усилить дезинфекционный режим, включая обеззараживание воздуха закрытых помещений, особенно при проведении массовых праздничных мероприятий, а также в постканикулярный период;
усилить информационно-разъяснительную работу с обучающимися, воспитанниками и их родителями (законными представителями), работниками о необходимости соблюдения мер неспецифической профилактики респираторных инфекций, а также безотлагательного обращения за медицинской помощью в случае появления симптомов респираторной инфекции, недопустимости направления в образовательные организации детей с признаками респираторной инфекции, предусмотрев размещение информации на стендах, в уголках безопасности, на официальных сайтах в сети «Интернет», а также в социальных сетях, через рассылку посредством мессенджеров;
организовать проведение «утреннего фильтра» обучающихся (воспитанников) и работников с целью своевременного выявления заболевания и изоляции (отстранения) обучающихся (воспитанников) и работников образовательных организаций с признаками респираторных инфекций;
обеспечить ежедневный мониторинг количества отсутствующих обучающихся (воспитанников) и работников образовательных организаций по респираторным инфекциям в целях своевременного реагирования и принятия мер по переводу отдельных классов (групп) и/или образовательной организации на карантин;
при отсутствии 20% и более списочного состава класса (группы), в целом по образовательной организации по причине заболеваемости респираторными заболеваниями обеспечить своевременное информирование по утвержденной форме:
Управление образования по электронной почте goroo@sheladm.ru, dering@sheladm.ru;
МКУ ШР «ЕДДС» по электронной почте edds@sheladm.ru, телефону 5-37-76.
2. Признать утратившим силу приказ Управления образования от 10.01.2025 № 9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
1. Возложить ответственность за исполнение приказа на руководителей образовательных организаций.
1. Возложить контроль исполнения приказа на начальника отдела обеспечения деятельности образовательных организаций МКУ ШР «ИМОЦ» Нестерову А.Н.

Начальник управления

                   И.Ю. Шишко

С приказом ознакомлены:
___________ «___» _____________ 2025г.
__________ «___» ______________ 2025г
__________ «___» ______________ 2025г.
В дело 04-02

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования
от      08.2025 №

Уведомление об отсутствии 20% и более списочного состава класса (группы), в целом по образовательной организации по причине заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

	Количество обучающихся (воспитанников) в классе (группе)
	Количество обучающихся (воспитанников), заболевших гриппом, ОРВИ, COVID-19
	Доля (%) заболевших респираторными инфекциями
	Наименование класса (группы)
	Период карантина

image1.png